

**Resistemizarea incaperilor
blocului operational de la etajul
8 I.C.S. Oncologic din str.
Testimiteanu, 30, or. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-2-1
Solutii arhitectural-constructive. Etapa 2. (235/18--SAC)

Valoarea de deviz 4 444 709,38 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-2-1:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	1 697,28	57,66	97 865,16
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	471,33	57,66	27 176,88
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 131,42	57,66	65 237,68
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	0,175	57,66	10,09
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	35,078	57,66	2 022,59
6.	7129200011200	Finisor MP	h-om	5 798,60	57,66	334 347,28
7.	7132010010900	Faiantar	h-om	793,60	57,66	45 758,98
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	553,001	57,66	31 886,04
9.	7132040012700	Parchetar	h-om	273,39	57,66	15 763,67
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	376,112	57,66	21 686,62
11.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	230,64	57,66	13 298,72
12.	7422010060100	Timplar	h-om	81,396	57,66	4 693,30
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	146,209	57,66	8 430,41
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 960,14	57,66	113 021,68
15.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3 758,423	57,66	216 710,67
16.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 614,262	57,66	93 078,35
		Total manopera				1 090 988,12

Materiale:

1.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,199	185,00	36,82
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	26,485	5,20	137,72
3.	20102129460001	Pervazuri din MDF, montate la usi	m	5,439	35,60	193,63
4.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 192,60	0,04	47,70
5.	203011293000012	Usi interioare din MDF U16	m2	2,19	1 350,00	2 956,50
6.	20301129311030	Usi metalice pline intr-un canat, inclusiv armaturile, pervazurile si accesoriile necesare pentru montarea usilor, cu rezistenta la foc min. 30 min U10	m2	1,785	2 600,00	4 641,00
7.	203011293110334	ferestre cu rama echivalent plumb 0.6 mm si sticla pumbata grosime 10 mm, echivalent plumb 0.556, pline intr-un canat cu deschidere dubla (F3-760x1000 mm)	m2	0,762	43 591,00	33 216,34
8.	203011293110412	Usi blindare oarbe in canat echivalent plumb 0.6 mm U7	m2	1,785	11 270,00	20 116,95
9.	20301129311043	Usi glisate oarbe in canat echivalent plumb 0.6 mm U8	m2	2,528	13 321,00	33 675,49
10.	2030112931108963	ferestre cu rama echivalent plumb 0.6 mm si sticla pumbata grosime 10 mm, echivalent	m2	0,692	45 100,00	31 209,20

		plumb 0.556, pline intr-un canat cu deschidere dubla (F2-760x900 mm)				
11.	20301129381001	Ferestre din aluminiu cu un canat cu deschidere dubla, sticla plumbata grosime 10 mm (echivalent plumb 0.556 mm), avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv F1 (760x760 mm)	m2	4,06	47 166,00	191 493,96
12.	2030112938100152	Ferestre din aluminiu cu un canat cu deschidere dubla, sticla plumbata grosime 10 mm (echivalent plumb 0.556 mm), avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv F1 1060x760 mm)	m2	0,81	43 125,00	34 931,25
13.	203011295100011	Glasvanduri din profiluri din aluminiu tip econom, cu umplutura din sticla triplex grosime 6mm si panouri termoizolante la constructii cu inaltimi pina la 35 m din panouri fixe si foi de usa glisnta, inclusiv armaturile si accesoriile necesare montarii (V17 - 7220x3500 mm)	m2	25,27	1 370,00	34 619,90
14.	203011295100013	Glasvanduri din profiluri din aluminiu tip econom, cu umplutura din sticla triplex grosime 6mm si panouri termoizolante la constructii cu inaltimi pina la 35 m din panouri fixe si foi de usa glisnta, inclusiv armaturile si accesoriile necesare montarii (V18 - 4710x3500 mm)	m2	16,49	1 370,00	22 591,30
15.	203011295100015	Glasvanduri din profiluri din aluminiu tip econom, cu umplutura din sticla triplex grosime 6mm si panouri termoizolante la constructii cu inaltimi pina la 35 m din panouri fixe si foi de usa glisnta, inclusiv armaturile si accesoriile necesare montarii (V21 - 4270x3500 mm)	m2	14,95	1 370,00	20 481,50
16.	203011295100017	Glasvanduri din profiluri din aluminiu tip econom, cu umplutura din sticla triplex grosime 6mm si panouri termoizolante la constructii cu inaltimi pina la 35 m din panouri fixe si foi de usa glisnta, inclusiv armaturile si accesoriile necesare montarii (V23 - 1535x3500 mm)	m2	5,38	1 370,00	7 370,60
17.	203011295100018	Glasvanduri din profiluri din aluminiu tip econom, cu umplutura din sticla triplex grosime 6mm si panouri termoizolante la constructii cu inaltimi pina la 35 m din panouri fixe si foi de usa glisnta, inclusiv armaturile si accesoriile necesare montarii (V24 - 1750x3500 mm)	m2	6,13	1 370,00	8 398,10
18.	203011295100019	Glasvanduri din profiluri din aluminiu tip econom, cu umplutura din sticla triplex grosime 6mm si panouri termoizolante la constructii cu inaltimi pina la 35 m din panouri fixe si foi de usa glisnta, inclusiv armaturile si accesoriile necesare montarii (V25 - 4005x3500 mm)	m2	14,02	1 370,00	19 207,40
19.	203011295100024	Glasvanduri din profiluri din aluminiu tip econom, cu umplutura din sticla triplex grosime 6mm si panouri termoizolante la constructii cu inaltimi pina la 35 m din panouri fixe si foi de usa fixata pe balamali, inclusiv armaturile si accesoriile necesare montarii (V19 - 2610x3500 mm)	m2	9,14	1 370,00	12 521,80
20.	203011295100026	Glasvanduri din profiluri din aluminiu tip econom, cu umplutura din sticla triplex grosime 6mm si panouri termoizolante la constructii cu inaltimi pina la 35 m din panouri fixe si foi de usa fixata pe balamali, inclusiv armaturile si accesoriile necesare montarii (V22 - 1680x3500 mm)	m2	5,88	1 370,00	8 055,60

21.	203011295104	Glasvanduri din profiluri din aluminiu tip econom, cu umplutura din sticla triplex grosime 6mm si panouri termoizolante la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe si foi de usa glisnta, inclusiv armaturile si accesoriile necesare montarii (V26 - 4275x3500 mm)	m2	29,94	1 370,00	41 017,80
22.	203011295105	Glasvanduri din profiluri din aluminiu tip econom, cu umplutura din sticla triplex grosime 6mm si panouri termoizolante la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe si foi de usa glisnta, inclusiv armaturile si accesoriile necesare montarii (V27 - 3940x3500 mm)	m2	13,79	1 370,00	18 892,30
23.	203011295106	Glasvanduri din profiluri din aluminiu tip econom, cu umplutura din sticla triplex grosime 6mm si panouri termoizolante la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe si foi de usa fixata pe balamali, inclusiv armaturile si accesoriile necesare montarii (V28 - 1475x3500 mm)	m2	5,17	1 370,00	7 082,90
24.	203011295107	Glasvanduri din profiluri din aluminiu tip econom, cu umplutura din sticla triplex grosime 6mm si panouri termoizolante la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe si foi de usa glisnta, inclusiv armaturile si accesoriile necesare montarii (V29 - 5600x3500 mm)	m2	19,60	1 370,00	26 852,00
25.	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	306,361	0,80	245,09
26.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	797,95	0,80	638,36
27.	2051142950712	Dibluri pentru fixarea suspendarilor de tavan 6,0 x 40 mm	buc	148,918	1,80	268,05
28.	2051142950713	Dibluri pentru fixarea profilurilor de metal 6,0 x 40 mm	buc	39,712	1,80	71,48
29.	2112227324784	Material ignifug cu proprietati de termoextindere	kg	4,437	189,85	842,36
30.	2112227324785	Garnitura de cauciuc fum rece, greutate 1m 0.25 kg	kg	11,539	25,00	288,48
31.	2112227324786	Discuri de taiere	buc	0,96	26,80	25,73
32.	2112227324787	Dopuri plastice decorative	buc	46,591	2,00	93,19
33.	2416202602671	Placi din vata minerala cu rigiditate marita pe baza de mortar sintetic M-200	m3	0,048	850,00	40,80
34.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	49,113	35,00	1 718,94
35.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	79,455	8,70	691,26
36.	24165861053031	Grund tip " Betoncontact"	kg	337,98	20,00	6 759,60
37.	24165861053032	Grund de tip "Tuffuhgput"	kg	6,45	22,00	141,90
38.	2416586105304	Amorsa-grund cu protectia contra focului	kg	0,454	70,00	31,78
39.	24301161038001	Vopsea latex lavabila	kg	211,88	33,80	7 161,54
40.	2430116104162	Email cu protectia contra focului	kg	0,83	58,30	48,40
41.	24302261000001	Fuga	kg	25,272	11,60	293,16
42.	2430226100003	Etansat siliconic	l	1,51	165,75	250,28
43.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	134,164	22,00	2 951,61
44.	243022610102525	Grund (Uni - Grund) pereti	kg	265,621	30,00	7 968,63
45.	24302261010259	Grund (Uni - Grund) pardoseli	kg	105,043	25,00	2 626,08
46.	2430226101600	Chit siliconic	kg	17,111	35,00	598,90
47.	2430226102815	Chit siliconic	kg	1,976	35,00	69,16
48.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	235,097	4,20	987,41
49.	246210610000622	Clei "Uzin KE 418" pereti	kg	752,595	172,00	129 446,35
50.	24621061000069	Clei "Uzin KE 418" pardoseli	kg	245,099	63,00	15 441,24
51.	2462106100007	Clei neopren pentru plinte	m	105,043	63,00	6 617,71
52.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	1,80	1,80	3,24
53.	2462106110356	Clei pe baza de cauciuc №88-H	kg	0,21	54,30	11,40
54.	24621061104329	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm	kg	3 676,491	11,30	41 544,35

55.	2462106110433	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pereti grosimea 1 mm	kg	3 098,917	11,30	35 017,76
56.	2513206621601	Banda pinza rara reticulara de tesatura adeziva "Serpeanca" cu latimea de 5 cm, pentru armarea rosturilor de ghips-carton	m	197,935	1,60	316,70
57.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	449,693	1,85	831,93
58.	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	770,312	35,80	27 577,17
59.	25211067183939	Pervazuri B-500 mm, montate la ferestre din mase plastice	m	12,80	95,40	1 221,12
60.	252130260290617	Vata minerala gr 100 mm, densitate 80kg/m3 inclusiv profil UA98.8	m2	134,569	140,00	18 839,66
61.	2523116716346	Covor P.V.C. special "Cenit - Armstrong"	m2	735,298	292,00	214 707,02
62.	25231167163476	Covor P.V.C. special "Taradouche Mural", rezistent la ciuperca	m2	1 859,35	320,00	594 992,00
63.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	1 425,173	1,60	2 280,28
64.	26141226019131	Impaslitura din fibra de sticla tip 80gr/m2	m2	13,20	6,40	84,48
65.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4,975	1,35	6,72
66.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	14,58	4,20	61,24
67.	26531021008281	Amestec "Kreiseel 410"	kg	5 357,172	4,80	25 714,43
68.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	31,782	2,00	63,56
69.	2653102100831	Amestec uscat	kg	6 501,60	1,70	11 052,72
70.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1 104,902	3,90	4 309,12
71.	26611128007001	Placi sau piscoturi de gresie rezistenta la prelucrarea cu dezinfetanti, dimensiuni placute: 400 x 200 mm	m2	44,299	165,60	7 335,91
72.	266111892800700	Placi sau piscoturi de gresie 400x400x10 mm	m2	16,686	200,00	3 337,20
73.	266210270100011	Placi ghips-carton la tavan fara izolatie	m2	650,772	23,60	15 358,22
74.	266210270100021	Placi ghips-carton gr=125 mm hidrofob,	m2	274,365	24,60	6 749,38
75.	26621027010101	Placi de tavane Armstrong	m2	187,527	175,00	32 817,22
76.	26641021020101	Mortar ciment M 150 (armat cu fibra)	m3	23,529	1 100,00	25 881,90
77.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	65,61	2,50	164,03
78.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	160,691	2,50	401,72
79.	26641021030011	Mortar ciment-var M50-T	m3	31,752	850,00	26 989,20
80.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	364,113	2,10	764,65
81.	2681126001473	Hirtie pentru slefuit	m2	2,09	25,00	52,25
82.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,986	8,50	8,38
83.	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,482	8,20	3,95
84.	27105038080041	Fir de sudare pereti	m	1 806,226	35,00	63 217,91
85.	27105038080049	Fir de sudare pardoseli	m	714,29	30,00	21 428,70
86.	27107035202841	Profil de ghidaj CD 0.6 grosime	m	454,037	10,20	4 631,18
87.	27107035202842	Profil de ghidaj UW100 de 0.6 grosime,	m	149,594	12,50	1 869,92
88.	271070352028421	Profil de ghidaj UW50 de 0.6 grosime,	m	50,567	8,60	434,88
89.	27107035202851	Profil de suport UD 0.6 grosime	m	1 092,676	7,10	7 758,00
90.	27107035202852	Profil de suport CW 100 de 0.6 grosime	m	287,43	19,20	5 518,66
91.	271070352028521	Profil de suport CW 50 de 0.6 grosime	m	121,052	13,80	1 670,52
92.	27431235490251	Benda din cupru autoadeziva, cu sectiunea 10x0.1 mm cu rezistenta 0.016 Ohm*mm2/m	m	208,95	75,60	15 796,62
93.	2811236309291	Detalii de ancoraj furnizate separat	kg	4,423	25,00	110,58
94.	2812106305912	Suspendare cu bratara si tije	buc	147,08	1,60	235,33
95.	28121063059141	Profiluri de colt 24 mm albe	m	205,912	14,50	2 985,72
96.	2812106305915	Profiluri de lamba trapezoidali 35/30	m	154,434	9,20	1 420,79
97.	28121063060501	Usi GLISANTE OARBE din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare U1;U2	m2	15,12	1 750,00	26 460,00
98.	28121063060502	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare U4	m2	6,02	1 250,00	7 525,00
99.	28631463102371	Broasca Yalle cu miner	buc	1,00	495,00	495,00
100.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,264	18,50	4,88

101.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,594	36,00	21,38
102.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	1 887,86	0,25	471,98
103.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	8 307,031	0,06	498,42
104.	2874115833873	Suruburi cu autofiletare pe metal M-25x3,5 mm	buc	3 845,029	0,10	384,50
105.	2874115833876	Suruburi cu autofiletare pe metal M- 35x3,5 mm	buc	1 059,504	0,12	127,14
106.	4011106202741	Energie electrica	kw	92,314	2,10	193,86
107.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	80,329	12,00	963,95
108.	4100126202818	Apa	m3	43,415	12,00	520,97
109.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	141,295	2,10	296,71
		Total materiale de construcții				2 029 606,76

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	28,714	13,65	391,95
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	65,17	13,65	889,57
3.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	2,29	12,00	27,49
4.	2940520007688	Masina de slefuit	h-ut	1,743	20,00	34,86
5.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,925	25,00	23,13
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	109,561	18,50	2 026,92
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	31,508	8,60	270,97
8.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	34,792	21,00	730,62
9.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,43	20,00	8,60
10.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	310,38	8,50	2 638,23
11.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	23,973	300,00	7 191,90
		Total utilaje de construcții				14 234,24

Total:

Total	lei	3 134 829,12
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	245 472,33
Transportarea materialelor	3,00 %	60 888,20
Total	100,00 +	3 441 189,65
Cheltuieli de regie	4,50 %	154 853,53
Total	100,00 +	3 596 043,18
Beneficiu de deviz	3,00 %	107 881,30
Total	100,00 +	3 703 924,48
TVA	20,00 %	740 784,90

Total deviz:

4 444 709,38

Intocmit

_____ (funcția, semnătura)

Verificat

_____ (funcția, semnătura)